
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 24/06/2024, Edição nº 6291, Página nº 04 e 05 

PORTARIA Nº 280/2024 
 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diária e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 Art. 1º Fica concedida diária aos servidores abaixo listados: 
 

I – Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo 
de motorista, que irá buscar pacientes de alta Hospitalar em UPA João Samek em Foz 
do Iguaçu - PR, na cidade de Foz do Iguaçu, no período de 17 de junho, totalizando 
meia (0,5) diária com valor total de R$ 198,24. 

 
II – Cristine Haniele Mendes Isbrecht, matrícula nº 167983-2, ocupante 

do cargo de técnico administrativo II, que participara de capacitação no Instituto de 
Identidade do Paraná em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 17, 18, 19, 
20, 21, 24, 25, e 26 de junho, totalizando cinco diárias (08) com valor total de R$ 
422,88. 

III – Ana Carla Ruckhaber, matrícula nº 1693-4, ocupante do cargo de 
professora, que participara da 3º etapa do projeto BLOCO C “Politicas da Educação 
básica, prestação de contas e encerramento de gestão” em Cascavel - PR, na cidade de 
Cascavel, no período de 20 de junho, totalizando uma diária (01) diária com valor total 
de R$ 52,86. 

IV – Valter Celso Schweig, matrícula nº 2674-1, ocupante do cargo de 
motorista, que fará transporte de pacientes para a realização de procedimentos em 
Hospital Doutor Aurélio em Nova Aurora - PR, na cidade de Nova Aurora, no período 
de 19 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
V – Luiza Cristina Habb, matrícula nº 4693-0, ocupante do cargo de 

agente comunitário de saúde, que participara do encontro “Qualificação conselheiros 
municipais de saúde” na OAB em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 20 
de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 

 
VI – Roseli Schrank, matrícula nº 65790-1, ocupante do cargo de agente 

comunitário de saúde, que participara do encontro “Qualificação conselheiros 
municipais de saúde” na OAB em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 20 
de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 
 

VII – Eliza Cristina Hunhoff Haab, matrícula nº 71587-0, ocupante do 
cargo de agente comunitário de saúde, que participara do encontro “Qualificação 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

conselheiros municipais de saúde” na OAB em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no 
período de 20 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 52,86. 
 

VIII – Marcos Andre Rodrigues Signoreli, matrícula nº 179612-0, 
ocupante do cargo de agente comunitário de saúde, que participara do encontro 
“Qualificação conselheiros municipais de saúde” na OAB em Palotina - PR, na cidade de 
Palotina, no período de 20 de junho, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 
52,86. 

IX – Jose Tadao Takahashi, matrícula nº 69116-2, ocupante do cargo de 
assessor de departamento, que fará transporte de pacientes para a realização de 
consultas, exames e procedimentos no Hospital do Câncer CEONC em Cascavel - PR, na 
cidade de Cascavel, no período de 20 de junho, totalizando uma (01) diária com valor 
total de R$ 52,86. 

 
X – Nilza Siewert Gerling, matrícula nº 12904-8, ocupante do cargo de 

secretaria municipal de educação e cultura, que participara da 3º etapa do projeto 
BLOCO C “Politicas da Educação básica, prestação de contas e encerramento de 
gestão” em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 20 de junho, 
totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 52,86. 
 

XI – Caroline Marlene da Cruz Kerber, matrícula nº 190330-0, ocupante 
do cargo de farmacêutica, que participara de capacitação sobre Protocolo Clínicos e 
Diretrizes Terapêuticas das Hepatites Viras e SICOLM Hepatites em Toledo - PR, na 
cidade de Toledo, no período de 26 de junho, totalizando uma diária (01) diária com 
valor total de R$ 52,86. 
 

XII – Cilas Jose Vicente, matrícula nº 128597-0, ocupante do cargo de 
motorista, que fara transporte de professores que participarão que participarão da 
aula presencial do curso de pós-graduação em autismo em Cascavel - PR, na cidade de 
Cascavel, no período de 25 de junho, totalizando uma diária (01) diária com valor total 
de R$ 52,86. 
 

XIII – Wernei Edilar Dockhorn, matrícula nº 46728-1, ocupante do cargo 
de motorista, que fara transporte do grupo folclórico de dança alemã HEIMATLAND e 
IMMER LUSTIG para participar de apresentação no evento “Jantar Dançante” realizado 
pelo grupo SPECCHIO DELL`ANIMA em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período 
de 22 de junho, totalizando uma diária (01) diária com valor total de R$ 52,86. 
 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 21 de junho de 2024. 
 
 NORBERTO PINZ 

 Prefeito 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
Republicado em face de erro. 


